МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/У  —2 020 г. Донецк № £ 3 3

О проведении Республиканского
интернет-конкурса поэтического
творчества «Весна Победы»,
посвященного 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне

С целью сохранения исторического значения Победы в Великой
отечественной войне, воспитания у подрастающего поколения чувства
патриотизма и гордости за героические события, руководствуясь Приказами
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
от 19 апреля 2016 № 379 «Об утверждении Порядка проведения
республиканских мероприятий с участием детей и обучающихся
образовательных организаций» (зарегистрирован Министерством юстиции
Донецкой Народной Республики 13 июня 2016 года, регистрационный № 1349),
Министерства культуры Донецкой Народной Республики
от 19 марта 2020 года № 130-ОД «Об утверждении Порядка проведения
творческого мероприятия «Республиканский интернет-конкурс поэтического
творчества «Весна Победы», посвященного 75-летию в Великой Отечественной
войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 06 апреля по 30 апреля 2020 года Республиканский
интернет-конкурс поэтического творчества «Весна Победы», посвященный
75-летию в Великой Отечественной войне согласно Порядку, утвержденного
Министерством культуры Донецкой Народной Республики
от 19 марта 2020 года № 130-ОД «Об утверждении Порядка проведения
творческого мероприятия «Республиканский интернет-конкурс поэтического
творчества «Весна Победы», посвященный 75-летию в Великой Отечественной
войне (далее -  Интернет-конкурс) (прилагается).

2

2. Утвердить состав организационного комитета Интернет-конкурса
(Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Интернет-конкурса (Приложение 2).
4. Директору Учреждения дополнительного образования «Донецкий

Республиканский Дворец детского и юношеского творчества» (Кащаева Н.Ф.):
4.1. Осуществить необходимые организационные мероприятия для

проведения Интернет-конкурса.
4.2. Подвести итоги проведения Интернет-конкурса в срок

до 30 апреля 2020 года.
5. Начальникам управлений (отделов) образования администраций

городов и районов Донецкой Народной Республики:
5.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций

информацию о Порядке проведения Интернет-конкурса.
5.2. Направить заявки, конкурсные работы в срок до

12 апреля 2020 года на адрес электронной почты Учреждения дополнительного
образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского
творчества»: metodist_32@mail.ru.

6. Руководителям учреждений дополнительного образования,
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования и науки Донецкой Народной Республики:

6.1. Довести до сведения обучающихся информацию о Порядке
проведении Интернет-конкурса.

6.2. Направить заявки, конкурсные работы в срок до
12 апреля 2020 года на адрес электронной почты Учреждения дополнительного
образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского
творчества»: теФб1з1_3 2@mail.ru.

7. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы
Департамента образования Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики (Батицкий И.Н.) подготовить проект Приказа «Об итогах
проведения Республиканского интернет-конкурса поэтического творчества
«Весна Победы», посвященного 75-летию в Великой Отечественной войне в
срок до 08 мая 2020 года.

8. И.о. директора Департамента финансово-экономической политики
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(Лавринова Н.Н.) обеспечить финансирование Интернет-конкурса согласно
утвержденной смете.

9. Директору Департамента управления делами и хозяйственного
обеспечения Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики (Васильев В.Н.) обеспечить материальное сопровождение

mailto:metodist_32@mail.ru
mailto:2@mail.ru

УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства культуры
Донецкой Народной Республики
от -/<?

Порядок
Проведения творческого мероприятия «Республиканский интернет-конкурс

поэтического творчества «Весна Победы», посвященного 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Творческое мероприятие «Республиканский интернет-конкурс

«Весна Победы», посвященное 75-летию Победы в Великой Отечественной
войне (далее -  Интернет-конкурс) проводится с 06 по 30 апреля 2020 года в
поэтическом жанре.

1.2. Основными принципами проведения Интернет-конкурса
являются: открытость, коллегиальность принятия решения с учетом критериев
оценивания, равенства условий для всех участников.

1.3. Организаторами Интернет-конкурса являются Министерство
образования и науки Донецкой Народной Республики и Министерство
культуры Донецкой Народной Республики.

1.4. Подготовку и проведение Интернет-конкурса осуществляет
Учреждение дополнительного образования «Донецкий Республиканский
Дворец детского и юношеского творчества».

2. Цели и задачи Интернет-конкурса

2.1. Интернет-конкурс проводится с целью сохранения исторического
значения Победы в Великой Отечественной войне, воспитания чувства
патриотизма и гордости за героические события у подрастающего поколения.

2.2. Задачи Интернет-конкурса:
1) повышение интереса к поэтическому творчеству среди обучающихся;
2) создание условий для самореализации, раскрытия таланта и развития

литературных способностей личности;

2

3) поддержка талантливых детей и молодежи, их творческих и
культурных инициатив;

4) внесение личного вклада подрастающего поколения в сохранение
исторической памяти о годах Великой Отечественной войны.

3. Участники Интернет-конкурса

3.1. К участию в Интернет-конкурсе на добровольной основе
приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, учреждений
дополнительного образования, подведомственных Министерству образования и
науки Донецкой Народной Республики, а также управлениям (отделам)
образования администраций городов (районов) Донецкой Народной
Республики (далее - Участники).

3.2. Интернет-конкурс проводится в следующих возрастных категориях:
1) младшая возрастная категория -  7-11 лет;
2) средняя возрастная категория -  12-14 лет;
3) старшая возрастная категория -  15-18 лет.

4. Условия проведения Интернет-конкурса

4.1. Состав Организационного комитета и состав жюри Интернет-
конкурса определяются приказом Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики.

В состав Организационного комитета и жюри Интернет-конкурса должны
входить представители Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики, Министерства культуры Донецкой Народной Республики и
уполномоченные лица (специалисты (методисты) учреждений дополнительного
образования, специалисты учреждений культуры и искусства).

4.2. Участники предоставляют одно поэтическое произведение
(стихотворение).

4.3. Конкурсные работы должны быть авторскими, собственного
сочинения, содержать творческий вымысел, стиль и оригинальность.

При выявлении жюри плагиата конкурсант отстраняется от участия в
Интернет-конкурсе.

4.4. Интернет-конкурс не предусматривает номинаций.

3

4.5. Для участия в Интернет-конкурсе не позднее чем за 5 (пять) дней до
проведения мероприятия Участники направляют на адрес электронной почты
Учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский
Дворец детского и юношеского творчества» (metodist_32@mail.ru) заявку по
форме, согласно Приложению к настоящему Порядку в формате .doc, .docx с
пометкой «Весна Победы», заполненная без сокращений и аббревиатур, шрифт
-Times New Roman,кегль -  14, межстрочный интервал -  1,5.

К заявке прилагаются скан-копии паспорта или свидетельства о
рождении, идентификационного номера участника.

Заявки и конкурсные работы, направленные после 12 апреля 2020 года, не
рассматриваются.

5. Критерии оценивания

5.1. Уровень мастерства конкурсных работ осуществляется по
следующим критериям:

1) стилистическая грамотность (максимум - 5 баллов);
2) точность рифм (максимум - 5 баллов);
3) эмоциональное воздействие (максимум - 5 баллов);
4) соблюдение норм русского литературного языка (максимум - 5 баллов).

6. Подведение итогов Интернет-конкурса

6.1. Жюри оценивает конкурсные работы Участников в каждой
возрастной категории с учетом критериев, указанных в пункте 5.1 настоящего
Порядка.

6.2. Жюри определяет победителей и призеров Интернет-конкурса.

6.3. Жюри оставляет за собой право награждать Участников
специальными дипломами.

6.4. Решение жюри оформляется соответствующим протоколом,
является окончательным и пересмотру не подлежит.

7. Награждение победителей и призеров Интернет-конкурса

7.1. Победители и призеры Интернет-конкурса награждаются
дипломами Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики.

mailto:metodist_32@mail.ru

4

7.2. Организационный комитет оставляет за собой право наградить
педагогов, подготовивших Участников, занявших I место, электронными
сертификатами Учреждения дополнительного образования «Донецкий
Республиканский Дворец детского и юношеского творчества».

7.3. Информация о ходе и итогах Интернет-конкурса будет
публиковаться на сайте Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики (http://mondnr.ru/). учреждения дополнительного
образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского
творчества» (https://vk.com/rddut. http://rddut.mya5.ru/). информационно-
методического портала учреждения дополнительного образования «Донецкий
Республиканский Дворец детского и юношеского творчества»
(https://vk.com/informmetod).

8. Финансовые условия проведения Интернет-конкурса

8.1. Финансовое обеспечение Интернет-конкурса осуществляется за
счет ассигнований, предусмотренных в Республиканском бюджете Донецкой
Народной Республики на соответствующее мероприятие.

Начальник отдела дополнительного
образования и воспитательной работы
Департамента образования
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

И.Н. Батицкий

http://mondnr.ru/
https://vk.com/rddut
http://rddut.mya5.ru/
https://vk.com/informmetod

Приложение
к Порядку проведения творческого
мероприятия «Республиканский
интернет-конкурс поэтического
творчества «Весна Победы»,
посвященного 75-летию Победы
в Великой Отечественной войне
(пункт 4.5)

ЗАЯВКА
на участие в творческом мероприятии «Республиканский интернет-конкурс

поэтического творчества «Весна Победы», посвященного 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне

Город, район______________ _____
Фамилия, имя, отчество участника

Число, месяц, год рождения____________________________________________
Возрастная категория__________________________________________________
Название стихотворения__________________________ _____________________
Полное наименование организации, подготовившей участника, контактный
телефон, e-mail______________________________________

Фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего участника, должность,
контактный телефон___________________________________________________

Руководитель организации_____________________ .________
(Ф.И.О., подпись)

М.П.

2

Согласие
на сбор и обработку персональных данных

Я,

( в порядке ст.ст. 6,9 Закона Донецкой Народной Республики
«О персональной данных»)

« » года рождения, проживающий по адресу:

паспорт серия № , выданный

Путем подписания настоящего согласия предоставляю У ДО «Донецкий
Республиканский Дворец детского и юношеского творчества» (Донецкая
Народная Республика, г. Донецк, ул. Артема, 46) согласие на сбор и обработку
моих личных персональных данных (личных персональных данных моего
ребенка ________________________________________________________________ )
в картотеках, бумажных носителях и\или с помощью автоматизированной,
информационной системы базы данных работников с целью участия в
творческом мероприятии «Республиканский интернет-конкурс поэтического
творчества «Весна Победы», посвященный 75-летию Победы в Великой
Отечественной войне.

Дата Подпись

Приложение 1
к Приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от 2020 года №

Состав организационного комитета
Республиканского интернет-конкурса поэтического творчества

«Весна Победы», посвященного 75-летию Победы
в Великой Отечественной войне

Председатель организационного комитета

Батицкий
Иван Николаевич

начальник отдела дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента образования
Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики

Члены организационного комитета

Коларова
Виктория
Викторовна

ведущий специалист отдела дополнительного
образования и воспитательной работы Департамента
образования Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

директор Учреждения дополнительного образования
Кащаева «Донецкий Республиканский Дворец детского и
Наталья Фёдоровна юношеского творчества»

Воронова
Ирина Валериевна

методист по организации массовой работы
Учреждения дополнительного образования
«Донецкий Республиканский Дворец детского и
юношеского творчества»

Приложение 2
к Приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от & 1 . 2020 года № £ 3 3

Состав жюри
Республиканского интернет-конкурса поэтического творчества

«Весна Победы», посвященного 75-летию Победы
в Великой Отечественной войне

Суркова
Наталья Александровна

заведующий отделом воспитания и развития
творческой личности Государственного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий
республиканский институт дополнительного
педагогического образования»

Сорокин
Александр Анатольевич

руководитель студии литературного творчества
«Гармония» Учреждения дополнительного
образования «Донецкий Республиканский Дворец
детского и юношеского творчества», кандидат
филологических наук по специальности «Русская
литература», член Союза писателей Донецкой
Народной Республики

Симонова
Светлана Ивановна

член городского литературно-музыкального клуба
«Открытое сердце Донбасса»

Яковлев
Юрий Алексеевич

заместитель генерального директора
Г осударственного учреждения культуры
«Республиканский дом народного творчества и
кино»